



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP



Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Administração, 01.598.970/0001-01



Alinhamento com o Planejamento Anual

A necessidade objeto do presente estudo possui previsão no plano de contratações anual elaborado na Organização para o exercício 2024 e está formalizado no DFD nº 23.



Problema Resumido

A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque está enfrentando dificuldades com altas temperaturas e inadequadas condições de refrigeração em suas instalações, comprometendo o conforto térmico e a preservação adequada de alimentos e medicamentos.

Em atendimento ao inciso I do art. 18 da Lei 14.133/2021, o presente instrumento caracteriza a primeira etapa do planejamento do processo de contratação e busca atender o interesse público envolvido e buscar a melhor solução para atendimento da necessidade aqui descrita.



DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque vem enfrentando desafios significativos em relação à produção e distribuição eficiente de materiais promocionais e informativos impressos. A falta de um serviço especializado nessa área tem dificultado a comunicação com os cidadãos do município, afetando assim a transparência das ações governamentais e a prestação de contas à população.

Sem um suporte técnico adequado para a produção e distribuição desses materiais, a prefeitura corre o risco de comprometer a eficácia das campanhas informativas, programas sociais e demais iniciativas que dependem da divulgação impressa. Além disso, a ausência de um serviço especializado pode resultar em custos desnecessários e desperdício de recursos públicos na contratação de empresas sem a expertise necessária para atender às demandas do município.

Portanto, é crucial que a Prefeitura Municipal de Senador La Rocque busque uma solução para essa lacuna, a fim de garantir a eficiência na produção e distribuição de materiais promocionais e informativos impressos, promovendo assim uma comunicação mais eficaz e transparente com a população local. Por meio da contratação de um serviço especializado, será possível maximizar o alcance e impacto das ações governamentais, fortalecendo a relação entre a gestão pública e os cidadãos, em prol do interesse público e do desenvolvimento do município.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A contratação de empresas especializadas em fornecimento de material gráfico se faz necessário devido à grande demanda de utilização destes itens, visamos repor e manter o estoque desta unidade administrativa, tendo em vista que tal material é essencial à continuidade e manutenção dos serviços realizados a todos os setores da secretaria Municipal de Administração, bem como, os departamentos e demais secretarias que são de responsabilidades da mesma. O quantitativo estimado foi obtido com base no consumo do ano de 2023 com projeção da demanda atual. Assim, as execuções dos serviços gráficos são de fundamental importância, nos permitindo maior transparência e visibilidade das ações e trabalhos realizados nesta entidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A necessidade de contratação de empresa na confecção de material gráfico e diversos se faz necessário visto que esta secretaria não detém contrato de prestação desta natureza, fato que prejudica o planejamento e aquisição destes materiais imprescindíveis no desenvolvimento das funções da SEMED.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Considerando que os serviços têm como finalidade suprir as necessidades de material gráfico, visando repor e manter o estoque da secretaria municipal de Saúde e os setores vinculados a ela, tendo em vista que tal material é essencial à continuidade e manutenção dos serviços realizados a todos os setores

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL A necessidade de contratação de empresa na confecção de material gráfico e diversos se faz necessária visto que esta Secretaria não detém contrato de prestação desta natureza, fato que prejudica o planejamento e aquisição destes materiais imprescindíveis no desenvolvimento das funções dos setores: Centro de Referência da Assistência Social-CRAS, o Centro de Referência Especializado da Assistência Social-CREAS, e Índice de Gestão Descentralizada Bolsa Família (IGDBOLSA), Setor de Identificação, que fazem parte desta secretaria.

A contratação de empresa especializada propiciará melhor planejamento, econômico e desempenho daqueles que fazem uso deste tipo de material, evitando paralisações ou prejuízos decorrentes de material com estoque baixo ou indisponíveis, levando em consideração que este órgão não possui máquinas apropriadas e suficientes para a produção de material gráfico em grande escala, nem na qualidade requerida além de se conseguir melhores condições de aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na prestação deste serviço; proporcionando maior qualidade ao atendimento dos usuários.



REQUISITOS DA FUTURA CONTRATAÇÃO

1. Fornecimento de materiais promocionais e informativos impressos de alta qualidade, com garantia de fidelidade de cores e nitidez de imagem, disponibilidade para produção em diferentes formatos e quantidades, de acordo com as demandas específicas das necessidades.
2. Serviço especializado que inclua profissionais capacitados e experientes na área de design gráfico e produção impressa.
3. Preços competitivos e justos, de acordo com o mercado e considerando a qualidade dos materiais fornecidos.



SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

Contratação de Empresa Especializada em Produção Gráfica:

Vantagens:

- Possibilidade de ter um serviço especializado com experiência na produção e distribuição de materiais promocionais e informativos impressos.
- Redução do tempo gasto pela prefeitura em lidar com o processo de produção, permitindo maior foco em outras atividades.
- Garantia de qualidade dos materiais produzidos, evitando retrabalhos.

Desvantagens:

- Custos elevados associados à contratação de uma empresa especializada.
- Possibilidade de depender de um fornecedor externo para a produção dos materiais, o que pode gerar atrasos na entrega.



DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

Considerando as características de utilização, as quantidades de serviços gráficos necessários, os períodos informados e os valores estimados, conclui-se que a melhor opção e a mais vantajosa, adequada e disponível no mercado, sob a égide dos princípios da oportunidade e conveniência da Administração Pública está na efetiva contratação de serviços gráficos, com fornecimento de material de impressão, confecção, personalizados e mão de obra mediante Sistema de Registro de Preços, assim.

A solução mais viável disponível para atendimento da demanda é realizar prestação de serviços gráficos mediante Pregão eletrônico tipo Registro de Preço, tendo em vista que esta solução atende as necessidades contínuas, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação. Vale destacar que trata-se de serviços classificados como comuns, que possuem padrões de qualidade e que podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado, de modo que há várias empresas bem solidificadas no ramo, como demonstra o levantamento realizado pela responsável do departamento de compras, constante nos autos do processo.



QUANTITATIVOS E VALORES

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO						
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrência	R\$ Unit.	R\$ Total
1	1 - ENVELOPE PARDOS - TIPO SACO, MEDINDO 31 X 41,8 CM, COM LOGOMARCA DA SECRETARIA IMPRESSO ALINHADO À ESQUERDA SUPERIOR DO ENVELOPE, IMPRESSO NO MODO PAISAGEM, COR PRETA, E COM OS DIZERES "SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER", A POSTOS ABAIXO DA LOGOMARCA; GRAMATURA DE 80 G/M2.	unidade	800	1	R\$ 1,65	R\$ 1.320,00
2	2 - CAPA PARA PROCESSO - NA COR BRANCA, PARA DOSSIÊ DOS ALUNOS, CONFECCIONADO DE ACORDO COM A	unidade	3.000	1	R\$ 2,78	R\$ 8.340,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE



	SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO:- CONFEÇÃO: CARTOLINA 240G/M², IMPRESSÃO EM NEGRITO, UM VINCO, DOIS FUROS CENTRALIZADOS NA FRENTE DA CAPA POSICIONADOS 01 (UM) CM APÓS O VINCO. - DIMENSÕES: ABERTA: 50CM DE COMPRIMENTO X 34 CM DE ALTURA; FECHADA: FRENTE: 23CM DE COMPRIMENTO X 34 CM DE ALTURA; FUNDO: 27 CM DE COMPRIMENTO X 34CM DE ALTURA.;					
3	3 - CERTIFICADOS Formato 21 x 29,7 cm; papel Couchê fosc , 230 gr; 4/0 cores, com impresso de histórico escolar no verso do certificado, PARA EJA	unidade	400	1	R\$ 3,25	R\$ 1.300,00
4	4 - FICHA DE AVALIAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA NO PAPEL AP 75GR, COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOMENCLATURAS.	unidade	800	1	R\$ 0,61	R\$ 488,00
5	5 - FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE ALUNO COM NECESSIDADES ESPECIAIS, COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOMENCLATURAS.	unidade	800	1	R\$ 0,61	R\$ 488,00
6	6 - FICHA INDIVIDUAL DE LOTAÇÃO/ ENCAMINHAMENTO DO SERVIDOR, COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOMENCLATURAS.	unidade	1.500	1	R\$ 0,61	R\$ 915,00
7	7 - FICHA DE ACOMPANHAMENTO ESCOLAR NO PAPEL AP 75GR, COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOMENCLATURAS.	unidade	3.500	1	R\$ 0,61	R\$ 2.135,00
8	8 - HISTÓRICO ESCOLAR, IMPRESSO EM FRENTE E VERSO PARA EJA	unidade	400	1	R\$ 0,71	R\$ 284,00
9	9 - HISTÓRICO ESCOLAR, IMPRESSO EM FRENTE E VERSO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	unidade	1.500	1	R\$ 0,69	R\$ 1.035,00
10	10 - FICHA DE MATRÍCULA EDUCAÇÃO INFANTIL	unidade	1.500	1	R\$ 0,65	R\$ 975,00
11	11 - FICHA DE CONTROLE DE MATRÍCULA EDUCAÇÃO INFANTIL	unidade	1.500	1	R\$ 0,72	R\$ 1.080,00
12	12 - BOLETIM DE AVALIAÇÃO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM POLICROMIA NO PAPEL AP 150GR. F-9	unidade	1.500	1	R\$ 1,43	R\$ 2.145,00
13	13 - BOLETIM DE AVALIAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL, POLICROMIA NO PAPEL AP 150GR. F-9 EM POLICROMIA	unidade	3.000	1	R\$ 1,29	R\$ 3.870,00
14	14 - HISTÓRICO ESCOLAR, IMPRESSO EM FRENTE E VERSO PARA ENSINO FUNDAMENTAL	unidade	3.000	1	R\$ 0,76	R\$ 2.280,00
15	15 - FICHA DE MATRÍCULA EJA	unidade	500	1	R\$ 0,90	R\$ 450,00
16	16 - FICHA DE CONTROLE DE MATRÍCULA ENSINO FUNDAMENTAL	unidade	500	1	R\$ 0,90	R\$ 450,00
17	17 - REQUERIMENTO DE SERVIDOR	unidade	500	1	R\$ 0,90	R\$ 450,00
18	18 - FICHA DE MATRÍCULA ENSINO FUNDAMENTAL	unidade	2.000	1	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
19	19 - Ficha de Resumo de Ponto, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm)	Bloco	200	1	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
20	20 - Ficha de Atas Finais, f/v (sulfite 75gr 21x31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
21	21 - Ficha de Matrícula Integral, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm)	Bloco	200	1	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
22	22 - Ficha de Transf. Ens. Fundamental, f/v (Sulfite 75gr 21 x 31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 24,33	R\$ 4.866,00
23	23 - Boletim de Avaliação Pré-Escolar, f/v (Sulfite 75gr 21 x 31 cm)	Bloco	500	1	R\$ 24,83	R\$ 12.415,00
24	24 - Boletim do 6º ao 9º Ano, f/v (Sulfite 75g 21x31cm)	Bloco	500	1	R\$ 24,83	R\$ 12.415,00
25	25 - Boletim do 1º ao 5º Ano, f/v (Sulfite 75gr 21x31 cm)	Bloco	500	1	R\$ 24,83	R\$ 12.415,00
26	26 - Ficha de Matrícula Individual, f/v (Sulfite 75gr 21x32cm)	Bloco	500	1	R\$ 24,83	R\$ 12.415,00
27	27 - Ata de Resultado Final do Eja Nível 1, f/v (Sulfite 75gr 21 x 31 cm)	Bloco	300	1	R\$ 25,50	R\$ 7.650,00
28	28 - Livros de Matrícula c/200 paginas, f/v, Encadernado c/ capa dura e miolo sulfite 75 gr 21 x 31 cm	Und	300	1	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
29	29 - Ficha de Historico Escolar Ens. Fundamental, f/v (Sulfite 75 gr 21 x 31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
30	30 - Ficha de Apuração de Notas Finais Ens.Fundamental f/v (Sulfite 75 gr 21 x 31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
31	31 - Diário Escolar 1º ao 5º Ano, (Capa Sulfite 180gr, colorido e miolo sulfite 75 gr - uma cor	Und	3.000	1	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE



32	32 - Diário Escolar 6º ao 9º Ano (Capa Sulfite 180gr, colorido e miolo sulfite 75 gr - uma cor	Und	3.000	1	R\$ 20,43	R\$ 61.290,00
33	33 - Certificados p/Aluno do 6º ao 9º Ano, (Papel Couchê 180 gr colorido 22,5 x 32 cm	Und	3.000	1	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
34	34 - Dossiê do Aluno (sulfite 180gr 47x32,5cm), f/v	Und	4.000	1	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00
35	35 - Ficha Nominal do Aluno, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm)	Bloco	500	1	R\$ 24,83	R\$ 12.415,00
36	36 - Declaração do Aluno e Professor, (Sulfite 75gr 21x31)	Bloco	500	1	R\$ 24,83	R\$ 12.415,00
37	37 - Carteira de Identidade do Aluno, Colorida (Sulfite 180gr 10 x 7 cm)	Und	3.000	1	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
38	38 - Requisição c/ 2 vias (1ª sulfite 56gr e 2ª jornal) ftº 32	Bloco	200	1	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
39	39 - Ofício Timbrado Colorido (Sulfite 75gr 21x31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
40	40 - Cartazes (papel couchê 115gr colorido, 47x32,5)	Und	3.000	1	R\$ 2,95	R\$ 8.850,00
41	41 - Cartazes (papel couchê 115gr colorido, 64x46cm)	Und	3.000	1	R\$ 4,96	R\$ 14.880,00
42	42 - Banners Colorido (90x140cm)	Und	150	1	R\$ 61,66	R\$ 9.249,00
43	43 - Faixa em Lona 0,70 x 4,0 m. com acabamento nas duas extremidades, acompanha madeira lateral (bastão) para o sustento de uma faixa estendida e visível, também acompanha cordas para a fixação.	unidade	200	1	R\$ 126,33	R\$ 25.266,00
44	44 - Squeeze Plástico com capacidade de 500ml personalizar, com tampa, com slogan na frente e atrás.	unidade	3.000	1	R\$ 8,01	R\$ 24.030,00
45	45 - Crachá credencial personalizado para eventos, 10x 15 cm, Papel couchê UV total 260gr, com cordão.	unidade	5.000	1	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
46	46 - Apostila entre 50 e 100 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 48,50	R\$ 97.000,00
47	47 - Apostila entre 101 e 150 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 60,33	R\$ 120.660,00
48	48 - Folder 3 dobras, personalizado, colorido, papel 250g. Tamanho aberto A4.	unidade	30.000	1	R\$ 1,25	R\$ 37.500,00
49	49 - Panfletos personalizados, 15x21 cm, colorido frente e verso, papel 250g.	unidade	50.000	1	R\$ 0,90	R\$ 45.000,00
50	50 - Cartazes personalizados, 40x 60 cm, colorido, papel 250g.	unidade	1.000	1	R\$ 4,08	R\$ 4.080,00
51	51 - Película para porta de vidro personalizada 2m x 0,9m	unidade	100	1	R\$ 75,16	R\$ 7.516,00
52	52 - Película para janela de vidro personalizada 1,5 x 1m	unidade	200	1	R\$ 61,83	R\$ 12.366,00
53	53 - Envelopamento personalizado de carros oficiais	mts	50	1	R\$ 62,33	R\$ 3.116,50
54	54 - Adesivos para parede, personalizados, colorido, 160x95cm.	unidade	500	1	R\$ 83,66	R\$ 41.830,00
55	55 - Película personalizada para carros, colorida, com slogan.	mts	50	1	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00
56	56 - Placa de inauguração reinauguração personalizada em vidro com adesivo, 40x60 cm, colorida, suporte para parede.	unidade	100	1	R\$ 56,83	R\$ 5.683,00
57	57 - Placa de identificação de sala, em PVC, colorido, 11x30 cm.	unidade	1.000	1	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
58	58 - Etiqueta Patrimônio Ativo Fixo Inventário Patrimonial, personalizado, com numeração por etiqueta, em Polyester, tamanho 20x45 mm	unidade	10.000	1	R\$ 0,36	R\$ 3.600,00
59	59 - Adesivo 10 cm Redondo Evento, personalizado, colorido,	unidade	20.000	1	R\$ 0,73	R\$ 14.600,00
60	60 - Carimbos personalizados automatico	unidade	100	1	R\$ 46,33	R\$ 4.633,00
61	61 - Troféus para premiação em acrílico personalizado, colorido, 15x30 cm.	unidade	200	1	R\$ 31,33	R\$ 6.266,00
62	62 - Medalhas personalizadas em metal resinado com fita personalizada 5cm de diametro fita acetinada com 80 cm de comprimento total, impressao colorida tanto na fita quanto na medalha. Medalha com gravação resinada em um lado e fita gravada frente e verso. tamanho altura 5cm largura 5cm espessura 1,5 mm aproximadamente 25g	unidades	1.500	1	R\$ 9,13	R\$ 13.695,00
63	63 - Lona com metalon p faixa tamanho 1,2 x 2m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 220,33	R\$ 2.203,30
64	64 - Lona com metalon p faixa tamanho 3x5m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 1.225,66	R\$ 12.256,60
65	65 - Lona com ilhoes 3,40 x 2,40m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 503,33	R\$ 5.033,30
66	66 - Lona com ilhoes 5,0 x 240m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 801,00	R\$ 8.010,00
67	67 - totem de sinalização 1,2 M X 40 CM PERSONALIZADO	unidade	50	1	R\$ 367,33	R\$ 18.366,50
68	68 - Outdoor em Lona vinilica personalizado 9m x 3m	unidade	10	1	R\$ 1.399,00	R\$ 13.990,00
69	69 - Receituários 100x1 (Sulfite 56gr) Ftº 16	BLOCO	5.000	1	R\$ 17,00	R\$ 85.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE



70	70 - Copos personalizados long drink acrílico, 350 ML, colorido com slogan na frente e atrás.	UNIDADE	1.000	1	R\$ 3,65	R\$ 3.650,00
71	71 - Copos Twister 500ml Personalizado Coloridos, tampa e canudo, colorido com slogan na frente e atrás.	unidade	1.000	1	R\$ 5,53	R\$ 5.530,00
72	72 - Bloco de anotação personalizados para eventos 25x1, 15x21 cm, com personalização na capa, nas folhas e atrás.	bloco	10.000	1	R\$ 18,50	R\$ 185.000,00
73	73 - Pasta personaliza para eventos com abas, colorida com slogan frente e verso, tamanho aberta 392x523 mm, papel 250 mg.	unidade	1.000	1	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
74	74 - Pasta personaliza com orelhas, colorida com slogan frente e verso, tamanho aberta 392x523 mm, papel 250 mg.	unidade	2.000	1	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
75	75 - Certificado para cursos e formações, 15x21 cm, colorido, personalizado.	unidades	2.000	1	R\$ 1,03	R\$ 2.060,00
76	76 - Banner em lona 80x100, personalizado, com suporte de madeira e barbante, colorido.	unidades	200	1	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
77	77 - Banner em lona 80x120, personalizado, com suporte de madeira e barbante, colorido.	unidades	200	1	R\$ 61,00	R\$ 12.200,00
78	78 - Pulseira de Identificação de classificação de risco Nylon Laser, personalizada, colorida.	unidades	50.000	1	R\$ 0,83	R\$ 41.500,00
79	79 - Pedido de tratamento fora do Domicílio (PTFD), 50X3 1a via sulfite 75 gr 2a e 3a vias superbond 21 x 31 cm	bloco	60	1	R\$ 31,66	R\$ 1.899,60
80	80 - Ficha de Cadastro da Gestante 100x1 (Sulfite 75gr 21 x 31 cm)	bloco	60	1	R\$ 24,83	R\$ 1.489,80
81	81 - Receita Azul, 50x1 (Superbond) ftº 24	bloco	200	1	R\$ 23,66	R\$ 4.732,00
82	82 - Receita Controle Especial 50x2 (1ª via papel autocopiativo branco, 2ª via autocopiativo canário), ftº 16 B1 e B2	bloco	100	1	R\$ 41,66	R\$ 4.166,00
83	83 - Ficha de Visita 100x1 (Sulfite 75gr) ftº 32	bloco	100	1	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
84	84 - Programa de Controle da Hanseníase 100x1 (Sulfite 75gr 21x31cm)	bloco	10	1	R\$ 25,50	R\$ 255,00
85	85 - Coleta de Material do Colo de Utero 100x1 (Sulfite 75gr 21x31cm)	bloco	30	1	R\$ 25,50	R\$ 765,00
86	86 - Acompanhamento de gestantes 100x1, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm)	bloco	30	1	R\$ 25,50	R\$ 765,00
87	87 - Cartão Vacinação Adulto, f/v, (Sulfite 180gr) ftº 24	unidades	10.000	1	R\$ 1,21	R\$ 12.100,00
88	88 - Cartão da Criança Feminino, f/v, 4x4 cores (Sulfite 180 gr), ftº 8	unidades	2.000	1	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
89	89 - Cartão da Criança Masculino, f/v, 4x4 cores (Sulfite 180gr) ftº 8	unidades	2.000	1	R\$ 1,96	R\$ 3.920,00
90	90 - Atestado Médico, (Sulfite 75gr) ftº 16	bloco	200	1	R\$ 17,66	R\$ 3.532,00
91	91 - Boletim de Produção Médica-BPM, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1	bloco	200	1	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
92	92 - Boletim de Produção Ambulatorial/BPA (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1.	bloco	200	1	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
93	93 - Guia de Encaminhamento (Sulfite 75gr) ftº 16 100x1	bloco	200	1	R\$ 16,66	R\$ 3.332,00
94	94 - Boletim de Produção de Nível Superior-BPS, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1	bloco	200	1	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
95	95 - Ficha de Visita Domiciliar e Territorial (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1	bloco	200	1	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
96	96 - Etiqueta p/ sorologia de HIV	unidades	200	1	R\$ 0,80	R\$ 160,00
97	97 - Ficha de Notificação/Investigação-Hanseníase (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1	bloco	10	1	R\$ 18,16	R\$ 181,60
98	98 - Requisição de Exames (Sulfite 75gr 21x31cm) 100x1	bloco	1.000	1	R\$ 25,50	R\$ 25.500,00
99	99 - Pannel em lona para eventos com, anel, 2x5m. personalizado, colorido.	unidade	50	1	R\$ 461,00	R\$ 23.050,00
100	100 - Caneta em plástico de mola com detalhe em borracha, Personalizada, colorida, com slogan na frente e atrás.	unidade	2.000	1	R\$ 3,54	R\$ 7.080,00
101	101 - Cartão de apazamento Hanseníase,	unidade	200	1	R\$ 2,00	R\$ 400,00
102	102 - Cartão de apazamento tuberculose	unidade	200	1	R\$ 2,00	R\$ 400,00
103	103 - Ficha de investigação de mortalidade materna, 100x1.	bloco	10	1	R\$ 25,50	R\$ 255,00
104	104 - Ficha de investigação de óbitos.	bloco	10	1	R\$ 25,50	R\$ 255,00
105	105 - Ficha de investigação de óbitos de mulher em idade fértil, 100x1.	bloco	10	1	R\$ 25,50	R\$ 255,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE



106	106 - Cartão de marcação de consulta	unidade	20.000	1	R\$ 0,48	R\$ 9.600,00
107	107 - Mapa de atendimento f/v, (sulfite 75gr21x31 cm). 100x1	bloco	200	1	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
108	108 - Adesivos- Botom redondo, 10x10 cm, papel: vinil. Personalizados, coloridos. Verificar a quantidade por rolo.	rolo	1.000	1	R\$ 0,76	R\$ 760,00
109	109 - Cartão de Controle de Liberação Preservativo (Sulfite 180 gr) ftº 24	unidade	5.000	1	R\$ 1,66	R\$ 8.300,00
110	110 - Envelope Kraft 24x34 Cadastro da Família	unidade	5.000	1	R\$ 1,23	R\$ 6.150,00
111	111 - Caneta ecológica em bambu com detalhes em plástico, personalizada, com slogan na frente e atrás.	unidade	1.000	1	R\$ 3,49	R\$ 3.490,00
112	112 - Prontuário do paciente, (sulfite 75gr, 21x31cm) 100x1	bloco	500	1	R\$ 25,50	R\$ 12.750,00
113	113 - Faixa em Lona 0,80 x 4,00 m. com acabamento nas duas extremidades, acompanha madeira lateral (bastão) para o sustento de uma faixa estendida e visível, também acompanha cordas para a fixação.	unidade	200	1	R\$ 198,00	R\$ 39.600,00
114	114 - Sacola pequena de papel para brindes (personalizada)kraft impressao apenas em 1 lado papel monolucido gramatura 90g 18x27cm com alça	Und	1.000	1	R\$ 5,73	R\$ 5.730,00
115	115 - Sacola média de papel para brindes (personalizada) kraft impressao apenas em 1 lado papel monolucido gramatura 90g 22x30cm com alça	Und	1.000	1	R\$ 10,71	R\$ 10.710,00
116	116 - Sacola grande de papel para brindes (personalizada)kraft impressao apenas em 1 lado papel monolucido gramatura 90g 30x29cm com alça	Und	1.000	1	R\$ 13,48	R\$ 13.480,00
117	117 - Anamnese f/v (Sulfite 75gr 21x31cm)	Bloco	200	1	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
118	118 - Squeeze Plástico com capacidade de 500ml personalizar, com tampa, com slogan na frente e atrás.	unidade	3.000	1	R\$ 8,75	R\$ 26.250,00
119	119 - Crachá credencial personalizado para eventos, 10x 15 cm, Papel couchê UV total 260gr, com cordão.	unidade	5.000	1	R\$ 1,72	R\$ 8.600,00
120	120 - Apostila entre 50 e 100 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 48,46	R\$ 96.920,00
121	121 - Apostila entre 101 e 150 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 60,25	R\$ 120.500,00
122	122 - Folder 3 dobras, personalizado, colorido, papel 250g. Tamanho aberto A4.	unidade	30.000	1	R\$ 1,15	R\$ 34.500,00
123	123 - Panfletos personalizados, 15x21 cm, colorido frente e verso, papel 250g.	unidade	50.000	1	R\$ 0,88	R\$ 44.000,00
124	124 - Cartazes personalizados, 40x 60 cm, colorido, papel 250g.	unidade	1.000	1	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
125	125 - Película para porta de vidro personalizada 2m x 0,9m	unidade	100	1	R\$ 111,66	R\$ 11.166,00
126	126 - Película para janela de vidro personalizada 1,5 x 1m	unidade	200	1	R\$ 93,16	R\$ 18.632,00
127	127 - Envelopamento personalizado de carros oficiais	mts	50	1	R\$ 84,33	R\$ 4.216,50
128	128 - Adesivos para parede, personalizados, colorido, 160x95cm.	unidade	500	1	R\$ 93,06	R\$ 46.530,00
129	129 - Película personalizada para carros, colorida, com slogan.	mts	50	1	R\$ 86,11	R\$ 4.305,50
130	130 - Placa de inauguração reinauguração personalizada em vidro com adesivo, 40x60 cm, colorida, suporte para parede.	unidade	100	1	R\$ 84,03	R\$ 8.403,00
131	131 - Placa de identificação de sala, em PVC, colorido, 11x30 cm.	unidade	1.000	1	R\$ 3,43	R\$ 3.430,00
132	132 - Etiqueta Patrimônio Ativo Fixo Inventario Patrimonial, personalizado, com numeração por etiqueta, em Polyester, tamanho 20x45 mm	unidade	10.000	1	R\$ 0,62	R\$ 6.200,00
133	133 - Adesivo 10 cm Redondo Evento, personalizado, colorido,	unidade	20.000	1	R\$ 0,68	R\$ 13.600,00
134	134 - Carimbos personalizados automatico	unidade	100	1	R\$ 46,28	R\$ 4.628,00
135	135 - Troféus para premiação em acrílico personalizado, colorido, 15x30 cm.	unidade	200	1	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
136	136 - Medalhas personalizadas em metal resinado com fita personalizada 5cm de diametro fita acetinada com 80 cm de comprimento total, impressao colorida tanto na fita quanto na medalha. Medalha com gravação resinada em um lado e fita gravada frente e verso. tamanho altura 5cm largura 5cm espesura 1,5 mm aproximadamente 25g	unidades	500	1	R\$ 9,51	R\$ 4.755,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE



137	137 - Lona com metalon p faixa de ubs tamanho 1,2 x 2m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 221,00	R\$ 2.210,00
138	138 - Lona com metalon p faixa de ubs tamanho 3x5m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 1.226,00	R\$ 12.260,00
139	139 - Lona com ilhoses 3,40 x 2,40m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 503,66	R\$ 5.036,60
140	140 - Lona com ilhoses 5,0 x 240m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 801,00	R\$ 8.010,00
141	141 - totem de sinalização 1,2 M X 40 CM PERSONALIZADO	unidade	50	1	R\$ 367,33	R\$ 18.366,50
142	142 - Outdoor em Lona vinilica personalizado 9m x 3m	unidade	5	1	R\$ 1.402,00	R\$ 7.010,00
143	143 - Requisição 50 x 2 FTO 16 (1 Via Papel 75G 2Via Superbond)	Bloco	500	1	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
144	144 - Capa de Processo, Papel Cartolina 180gr, fto 4	Und	1.000	1	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
145	145 - Cartazes (Papel Couchê 150gr) fto 2, 64x46cm	Und	1.000	1	R\$ 5,16	R\$ 5.160,00
146	146 - Cartazes(Papel couchê 150gr) fto 4, 47x32,5	Und	1.000	1	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00
147	147 - Informativo(Papel jornal), fto 2, c/ 12 paginas, todo colorido f/v	Und	1.000	1	R\$ 3,26	R\$ 3.260,00
148	148 - Informativo(Papel couchê 115gr), fto 2, c/12 páginas, todo colorido f/v	Und	1.000	1	R\$ 3,15	R\$ 3.150,00
149	149 - Folders (Papel couchê 115gr), fto 8, c/2vintos, policromia f/v	Und	10.000	1	R\$ 1,11	R\$ 11.100,00
150	150 - Folders(Papel jornal), fto 8, c/ 2 vintos, policromia f/v	Und	5.000	1	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00
151	151 - Papel timbrados(Papel off-set 75gr) policromia, fto 9	Bloco	100	1	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
152	152 - Recibos timbrados(papel 75gr) 50x2, fto 16	Bloco	200	1	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
153	153 - Banners Diversos, 0,90x1,50	Und	150	1	R\$ 133,16	R\$ 19.974,00
154	154 - Faixas de Ruas 5m x ,70cm (impressão digital em lona) colorido	Unid	150	1	R\$ 162,50	R\$ 24.375,00
155	155 - Alvará de Licença, 4x4cores (Papel couchê 180gr) 21x31cm)	Unid	1.000	1	R\$ 5,78	R\$ 5.780,00
156	156 - Squeeze Plástico com capacidade de 500ml personalizar, com tampa, com slogan na frente e atras.	unidade	1.000	1	R\$ 8,21	R\$ 8.210,00
157	157 - Crachá credencial personalizado para eventos, 10x 15 cm,Papel couchê UV total 260gr, com cordão.	unidade	5.000	1	R\$ 1,73	R\$ 8.650,00
158	158 - Apostila entre 50 e 100 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	500	1	R\$ 48,56	R\$ 24.280,00
159	159 - Apostila entre 101 e 150 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	500	1	R\$ 60,61	R\$ 30.305,00
160	160 - Folder 3 dobras, personalizado, colorido, papel 250g. Tamanho aberto A4.	unidade	40.000	1	R\$ 1,31	R\$ 52.400,00
161	161 - Panfletos personalizados, 15x21 cm, colorido frente e verso, papel 250g.	unidade	50.000	1	R\$ 0,89	R\$ 44.500,00
162	162 - Cartazes personalizados, 40x 60 cm, colorido, papel 250g.	unidade	3.000	1	R\$ 4,06	R\$ 12.180,00
163	163 - Película para porta de vidro personalizada 2m x 0,9m	unidade	200	1	R\$ 98,50	R\$ 19.700,00
164	164 - Película para janela de vidro personalizada 1,5 x 1m	unidade	400	1	R\$ 82,00	R\$ 32.800,00
165	165 - Envelopamento personalizado de carros oficiais	mts	50	1	R\$ 79,33	R\$ 3.966,50
166	166 - Adesivos para parede, personalizados, colorido, 160x95cm.	unidade	500	1	R\$ 91,00	R\$ 45.500,00
167	167 - Película personalizada para carros, colorida, com slogan.	mts	50	1	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
168	168 - Placa de inauguração reinauguração personalizada em vidro com adesivo, 40x60 cm, colorida, suporte para parede.	unidade	100	1	R\$ 66,86	R\$ 6.686,00
169	169 - Placa de identificação de sala, em PVC, colorido, 11x30 cm.	unidade	1.000	1	R\$ 3,27	R\$ 3.270,00
170	170 - Etiqueta Patrimônio Ativo Fixo Inventário Patrimonial, personalizado, com numeração por etiqueta, em Polyester, tamanho 20x45 mm	unidade	5.000	1	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
171	171 - Adesivo 10 cm Redondo Evento, personalizado, colorido,	unidade	30.000	1	R\$ 0,67	R\$ 20.100,00
172	172 - Carimbos personalizados automatico	unidade	400	1	R\$ 45,50	R\$ 18.200,00
173	173 - Troféus para premiação em acrílico personalizado, colorido, 15x30 cm.	unidade	50	1	R\$ 35,10	R\$ 1.755,00
174	174 - Medalhas personalizadas em metal resinado com fita personalizada 5cm de diametro fita acetinada com 80 cm de comprimento total, impressao colorida tanto na fita quanto	unidades	100	1	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE



	na medalha. Medalha com gravação resinada em um lado e fita gravada frente e verso. tamanho altura 5cm largura 5cm espessura 1,5 mm aproximadamente 25g					
175	175 - Lona com metalon p faixa de tamanho 1,2 x 2m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 217,01	R\$ 2.170,10
176	176 - Lona com metalon p faixa de tamanho 3x5m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 1.225,33	R\$ 12.253,30
177	177 - Lona com ilhoes 3,40 x 2,40m personalizada em cores	unidade	30	1	R\$ 491,00	R\$ 14.730,00
178	178 - Lona com ilhoes 5,0 x 240m personalizada em cores	unidade	30	1	R\$ 767,33	R\$ 23.019,90
179	179 - totem de sinalização 1,2 M X 40 CM PERSONALIZADO	unidade	20	1	R\$ 386,33	R\$ 7.726,60
180	180 - Outdoor em Lona vinilica personalizado 9m x 3m	unidade	10	1	R\$ 1.335,66	R\$ 13.356,60
181	181 - Crachás, no papel off-set 180g ftº 32 (colorido)	und	100	1	R\$ 2,16	R\$ 216,00
182	182 - Cartazes, no papel couché 115g, ftº 2	und	200	1	R\$ 3,16	R\$ 632,00
183	183 - Folders, no papel couché 90g, ftº 8	und	200	1	R\$ 3,00	R\$ 600,00
184	184 - Certificados, no papel off-set 180g, ftº 8	und	200	1	R\$ 2,16	R\$ 432,00
185	185 - Cartilhas Conselho Tutelar, papel couché 115g, ftº 16 fechada, c/ 8p.	und	200	1	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
186	186 - Cartilhas cont. violência de criança, papel couché 115g ftº 16 fechada, c/8p.	und	200	1	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
187	187 - Folders Cras, no papel couché 90g, Ftº 8	und	200	1	R\$ 4,00	R\$ 800,00
188	188 - Folders violência contra idoso, no papel couché 90g, ftº 8	und	200	1	R\$ 4,00	R\$ 800,00
189	189 - Folders violência contra mulher, no papel couché 90g, ftº 8	und	200	1	R\$ 4,00	R\$ 800,00
190	190 - Folders Mundial Aids, no papel couché 90g, ftº 8	und	200	1	R\$ 3,66	R\$ 732,00
191	191 - Panfletos Aids, no papel couché 90g, ftº 8, ftº 8	und	200	1	R\$ 3,33	R\$ 666,00
192	192 - Cartazes Crás, no papel couché 115g, ftº 8	und	200	1	R\$ 3,33	R\$ 666,00
193	193 - Cartazes violência contra mulher, papel couché 115, ftº 2	und	200	1	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00
194	194 - Cartazes violência c. deficientes, papel couché 115g, ftº 2	und	200	1	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00
195	195 - Rascunhos personalizados, papel off-set 56g, ftº 16	Blc	200	1	R\$ 17,33	R\$ 3.466,00
196	196 - Cartilhas estatuto criança, papel couché 115g, ftº 16 fechada, c/12p.	und	200	1	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
197	197 - Panfletos no papel couché 90g, ftº 8,	und	1.000	1	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
198	198 - Banners Diversos, 0,90x1,30m	und	350	1	R\$ 61,83	R\$ 21.640,50
199	199 - Squeeze Plástico com capacidade de 500ml personalizar, com tampa, com slogan na frente e atras.	unidade	1.000	1	R\$ 8,16	R\$ 8.160,00
200	200 - Crachá credencial personalizado para eventos, 10x 15 cm, Papel couché UV total 260gr, com cordão.	unidade	10.000	1	R\$ 1,75	R\$ 17.500,00
201	201 - Apostila entre 50 e 100 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 40,51	R\$ 81.020,00
202	202 - Apostila entre 101 e 150 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 61,50	R\$ 123.000,00
203	203 - Folder 3 dobras, personalizado, colorido, papel 250g. Tamanho aberto A4.	unidade	40.000	1	R\$ 1,26	R\$ 50.400,00
204	204 - Panfletos personalizados, 15x21 cm, colorido frente e verso, papel 250g.	unidade	50.000	1	R\$ 1,05	R\$ 52.500,00
205	205 - Cartazes personalizados, 40x 60 cm, colorido, papel 250g,	unidade	3.000	1	R\$ 4,18	R\$ 12.540,00
206	206 - Película para porta de vidro personalizada 2m x 0,9m	unidade	200	1	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00
207	207 - Película para janela de vidro personalizada 1,5 x 1m	unidade	400	1	R\$ 78,50	R\$ 31.400,00
208	208 - Envelopamento personalizado de carros oficiais	mts	50	1	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
209	209 - Adesivos para parede, personalizados, colorido, 160x95cm.	unidade	500	1	R\$ 91,93	R\$ 45.965,00
210	210 - Película personalizada para carros, colorida, com slogan.	mts	50	1	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
211	211 - Placa de inauguração reinauguração personalizada em vidro com adesivo, 40x60 cm, colorida, suporte para parede.	unidade	100	1	R\$ 84,00	R\$ 8.400,00
212	212 - Placa de identificação de sala, em PVC, colorido, 11x30 cm.	unidade	1.000	1	R\$ 3,51	R\$ 3.510,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE



213	213 - Etiqueta Patrimônio Ativo Fixo Inventário Patrimonial, personalizado, com numeração por etiqueta, em Poliéster, tamanho 20x45 mm	unidade	5.000	1	R\$ 0,71	R\$ 3.550,00
214	214 - Adesivo 10 cm Redondo Evento, personalizado, colorido,	unidade	30.000	1	R\$ 0,67	R\$ 20.100,00
215	215 - Carimbos personalizados automático	unidade	400	1	R\$ 45,78	R\$ 18.312,00
216	216 - Troféus para premiação em acrílico personalizado, colorido, 15x30 cm.	unidade	100	1	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
217	217 - Medalhas personalizadas em metal resinado com fita personalizada 5cm de diâmetro fita acetinada com 80 cm de comprimento total, impressão colorida tanto na fita quanto na medalha. Medalha com gravação resinada em um lado e fita gravada frente e verso. tamanho altura 5cm largura 5cm espessura 1,5 mm aproximadamente 25g	unidades	200	1	R\$ 10,38	R\$ 2.076,00
218	218 - Lona com metalon p faixa de ubs tamanho 1,2 x 2m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 221,00	R\$ 2.210,00
219	219 - Lona com metalon p faixa de ubs tamanho 3x5m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 1.226,00	R\$ 12.260,00
220	220 - Lona com ilhoses 3,40 x 2,40m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 504,00	R\$ 5.040,00
221	221 - Lona com ilhoses 5,0 x 2,40m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 801,00	R\$ 8.010,00
222	222 - totem de sinalização 1,2 M X 40 CM PERSONALIZADO	unidade	50	1	R\$ 367,33	R\$ 18.366,50
223	223 - Outdoor em Lona vinílica personalizado 9m x 3m	unidade	5	1	R\$ 1.403,33	R\$ 7.016,65
Valor Total						R\$ 3.122.454,95



PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Parcelamento formal, realização de uma única licitação, mas cada parcela da solução sendo adjudicada em lotes/itens distintos.

a) O parcelamento da solução é a regra devendo a licitação ser realizada por item, sempre que o objeto for divisível, desde que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas;

b) Optou-se pelo parcelamento tendo em vista que alguns serviços poderão ser realizados de forma individualizada, bem como fornecimento dos materiais, promovendo maior eficiência e eficácia;



RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos com são:

Em relação à **eficácia**: atendimento de todas as demandas dos serviços ofertados, no suporte à atividade finalística do órgão;

Quanto à **eficiência**: assegurar a continuidade e a manutenção dos materiais em tela, neste município, bem como o uso racional dos recursos financeiros;



Com os serviços buscam-se também, atender ao **princípio da economicidade**, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo benefício possível de materiais em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que as aquisições sejam realizadas de forma rápida, econômica e sustentável;



PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Por se tratar de Sistema de Registro de Preço e a demanda não há como realizar neste momento o cronograma prévio com todas as atividades necessárias à adequação do ambiente da organização para que a contratação surta seus efeitos pois, os responsáveis por esses ajustes serão os Gestores da Ata e eles precisam de informações prévias dos diversos setores requisitantes para tal. Essa situação apenas ficará esclarecida após a contratação do fornecedor, em momento posterior à assinatura da Ata.



CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Não se aplica.



IMPACTOS AMBIENTAIS

A Contratada deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e à saúde dos trabalhadores e demais envolvidos na prestação dos serviços.



CONCLUSÃO

As análises iniciais demonstraram que a contratação da solução aqui referida é viável e tecnicamente indispensável. Portanto, com base no que foi apresentado, podemos DECLARAR que a contratação em questão é **PLENAMENTE VIÁVEL**.

Senador La Rocque - MA, 21 de maio de 2024

Moisés Wlysses Alves Arruda
Secretário Municipal de Administração

126/2022